ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ КАШАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

.11.2020                                                                                               №

с. Первомайское
Об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики

Первомайского сельского поселения

на 2021 – 2023 годы

         В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 27 решения Собрания депутатов Первомайского сельского поселения от 03.09.2007 № 64  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Первомайском сельском поселении», а также постановлением Администрации Первомайского сельского поселения от 28.05.2020 № 107  «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Первомайского сельского поселения Первомайского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»   Администрация Первомайского сельского поселения

                                 постановляет:
1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Первомайского сельского поселения на 2021 – 2023 годы согласно приложению.

2. Специалистам Администрации Первомайского сельского поселения по курируемым направлениям, начальнику сектора экономики и финансов Г.Н. Зайцевой обеспечить разработку проекта бюджета Первомайского сельского поселения Кашарского  района на основе Основных направлений бюджетной и налоговой политики Первомайского сельского поселения на 2021 – 2023 годы.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации Первомайского
сельского поселения                                                   И.А. Романченко

	Приложение
к постановлению

	Администрации Первомайского сельского поселения

                                                                                                              от .11.2020г. №

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики

Первомайского сельского поселения
Первомайского района
 на 2021 – 2023 годы

Настоящие Основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15.01.2020, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2019-2020 годах,  основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно- тарифной политики Российской Федерации на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, постановления Правительства Ростовской области от 19.10.2020 №98 «Об Основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2021-2023 годы», постановления Администрации Кашарского района от 27.10.2020 №908 «Об Основных направлениях бюджетной и налоговой политики Кашарского района на 2021-2023 годы».
Целью основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Первомайского сельского поселения Кашарского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.
1. Основные итоги реализации

бюджетной и налоговой политики в 2019-2020 годах
Бюджетная политика, проводимая Администрацией Первомайского сельского поселения, ориентирована на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Первомайского сельского поселения, решение первоочередных задач, поставленных Президентом Российской Федерации, Губернатором Ростовской области, Главой Администрации Кашарского района и Главой Администрации Первомайского сельского поселения.

Положительная динамика развития отмечается ростом собственных показателей по доходам и расходам, и уменьшением доли безвозмездных поступлений в бюджет Первомайского сельского поселения Кашарского района.

В 2019 году объем доходов составил 12 003,1 тыс. рублей, с уменьшением к 2018 году на 1 968,5 тыс.рублей, или на 16,4  процента.
Расходы составили 11 872,6 тыс. рублей, с уменьшением на
1 420,4  тыс. рублей, или на 12,0 процентов.
         По результатам исполнения бюджета Первомайского сельского поселения Кашарского района сложилось превышение расходов над доходами в сумме 130,5 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления в бюджет Первомайского сельского поселения Кашарского района в 2019 году составили 5 906,7 тыс. рублей, с уменьшением к 2018 году на 2 289,2 тыс.рублей, или на 38,8 процента.

Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов направлена на решение социальных и экономических задач бюджета Первомайского сельского поселения Кашарского района
Бюджет Первомайского сельского поселения Кашарского района формируется на основе муниципальных программ.

В 2019 году на реализацию 11 муниципальных программ Первомайского сельского поселения направлено 11 661,2  тыс. рублей, или более 98,2 процента всех расходов бюджета Первомайского сельского поселения Кашарского района.

В соответствии с Соглашением о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из областного бюджета бюджету Первомайского сельского поселения Кашарского района от 27.01.2020 г №16/7д,  постановлением Администрации Первомайского сельского поселения от 29.07.2019 № 78 актуализирован и пролонгирован до 2024 года План мероприятий по росту доходного потенциала Первомайского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Первомайского сельского поселения Кашарского района  до 2024 года.

За период I полугодия 2020 г. исполнение бюджета по доходам составило 5 776,0 тыс. рублей, или 47,0 процента к годовому плану. Расходы исполнены в сумме 5 711,3 тыс. рублей, или 39,8 процента к годовому плану.

Собственные доходы бюджета Первомайского сельского поселения Кашарского района по итогам I полугодия 2020г. исполнены в объеме 2 078,3 тыс.рублей, или 34,9% процента к годовому плану.
2. Основные цели и задачи бюджетной

и налоговой политики на 2021 – 2023 годы

Бюджетная и налоговая политика на 2021 – 2023 годы сохранит свою направленность на реализацию приоритетных задач социально-экономического развития Первомайского сельского поселения, будет ориентирована на достижение национальных целей развития, определенных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 и от 21.07.2020 № 474:

сохранение населения, здоровье и благополучие людей;

возможности для самореализации и развития талантов;

комфортная и безопасная среда для жизни;

достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство;

цифровая трансформация.

Одна из ключевых задач – инвентаризация мероприятий муниципальных программ Первомайского сельского поселения на предмет их вклада в достижение национальных целей развития, предусмотренных в региональных проектах, с расширением горизонта их планирования до 2030 года.
Регулярный мониторинг и контроль хода реализации мероприятий также обеспечит получение конечного результата региональных проектов, направленных на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов.

В 2021 году прогнозируется переходный период, направленный на восстановление социально-экономического развития Первомайского сельского поселения после снятия всех ограничений.

Как и в предыдущие годы, важной задачей будет являться обеспечение приоритизации структуры расходов, ориентированной на создание справедливой системы социального обеспечения, повышение качества институтов развития человеческого капитала, опережающее развитие современной инфраструктуры.

2.1. Налоговая политика Первомайского сельского поселения Кашарского района на 2021-2023 годы
Будет продолжено применение мер, направленных на развитие доходной базы, улучшение администрирования доходов, концентрацию имеющихся ресурсов на приоритетных направлениях социально-экономического развития.
2.2. Эффективность органов муниципального управления

и внутреннего муниципального финансового контроля

Нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса будет осуществляться на основе изменений бюджетного законодательства на федеральном уровне и необходимости разработки новых нормативных правовых актов, обязательных к принятию согласно установленным требованиям.

Необходимым условием повышения эффективности бюджетных расходов будет обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов, которое предполагает:

применение единых федеральных стандартов внутреннего муниципального финансового контроля, устанавливающих единые принципы определения и основания проведения проверок, ревизий, обследований;

совершенствование риск-ориентированных подходов к планированию контрольной деятельности;

совершенствование методологической базы осуществления муниципального финансового контроля.
3. Повышение эффективности

и приоритизация бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

Главным приоритетом при планировании и исполнении расходов бюджета Первомайского сельского поселения является обеспечение всех конституционных и законодательно установленных обязательств государства перед гражданами в полном объеме.

В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета Первомайского сельского поселения и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:

формирование расходных обязательств с учетом переформатирования структуры расходов бюджета Первомайского сельского поселения Кашарского района исходя из установленных приоритетов;

разработка бюджета на основе муниципальных программ Первомайского сельского поселения с учетом интеграции в них региональных проектов;

обеспечение реструктуризации бюджетной сети, при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

модернизация системы оказания мер социальной поддержки;

замещение расходов бюджета Первомайского сельского поселения Кашарского района, направляемых муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Первомайского сельского поселения в форме субсидий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), альтернативными источниками финансирования, а также использование минимальных базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;

неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;

активное привлечение внебюджетных ресурсов, направление средств от приносящей доход деятельности, в том числе на повышение оплаты труда отдельным категориям работников, поименованных в указах Президента Российской Федерации 2012 года;

обеспечение соблюдения финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств;

совершенствование межбюджетных отношений.

В целях повышения эффективности управления средствами бюджета Первомайского сельского поселения Кашарского района в системе казначейского обслуживания с 2021 года будут введены новации.

Казначейское обслуживание будет осуществляться на казначейских счетах для осуществления и отражения операций: на едином счете бюджета, по учету и распределению поступлений, с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение, с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений, а также с денежными средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями.

4. Основные подходы

к формированию межбюджетных отношений

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений в 2021 – 2023 годах будет сосредоточена на решении следующих задач:

повышение качества бюджетного планирования;

управление муниципальными финансами;

соблюдение надлежащей финансовой дисциплины.
PAGE
5